Приложение № 2 к извещению
ПРОЕКТ
ДОГОВОР
аренды земельного участка, находящегося

в государственной или муниципальной собственности

	____________________                        № _
     (место составления)
	«___» _______ 201__ г.

Администрация Авдинского сельсовета Уярского района в лице ____________________, действующего (ей) на основании  Устава Авдинского сельсовета Уярского района Красноярского края, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и

_____________________________________________________________________________
ФИО, дата и место рождения, паспортные данные, адрес (для физических лиц);

Полное наименование, ОГРН, ИНН/КПП (для юридических лиц)

именуемый (ая) в дальнейшем «Арендатор», совместно именуемые «Стороны», на основании Протокола о результатах аукциона от «___» _______ 20__ г., заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет в аренду, а Арендатор принимает земельный участок (далее – Участок) ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

категория земель, кадастровый номер земельного участка, адрес, площадь, разрешенное использование

1.2. Участок передаётся «Арендатору» по акту приема-передачи Участка, подписанному Сторонами и являющемуся неотъемлемой частью Договора (Приложение 2).

2. Срок Договора

2.1 Срок аренды Участка устанавливается с (дата подписания протокола об итогах аукциона) «___» ___ 20__г. по «___» ____ 20__г.

2.2. Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (Уярский отдел) в 30-ти дневной срок с момента подписания.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер арендной платы, согласно протоколу о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка составляет ______________ рублей ___ коп.

(сумма цифрами и прописью)

Сумма задатка, внесенного арендатором для участия в аукционе в размере __________ рублей засчитывается в счет арендной платы Участка.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором согласно Приложению № 3 к Договору, которое является неотъемлемой частью Договора.

3.3. Арендная плата вносится Арендатором не позднее 15 ноября путем внесения денежных средств на счёт получателя платежа Наименование получателя платежа:

Получатель: УФК  по Красноярскому краю, г. Красноярск (Отдел имущественных отношений, архитектуры и строительства  администрации Уярского района)

ИНН: 2440006134                                                                                                                           КПП: 244001001

БИК: 040407001

р/с: 40101810600000010001

Наименование банка: Отделение Красноярск г. Красноярск

Код ОКТМО: 04 657 414

Код бюджетной классификации: 039 1 14 06013100000430
Код ОКТМО: 04 657 416

3.4. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является дата перечисления денежных средств на счет, указанный в п. 3.3. Договора.

3.5. Не использование Участка Арендатором не освобождает его от обязанности по внесению арендной платы.

3.6. Внесение арендной платы по Договору осуществляется отдельным платежным поручением за оплачиваемый период. В графе «Назначение платежа» указывается период, за который производится оплата, номер и дата Договора.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора, а также требований земельного законодательства.

4.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Арендатор земельного участка, за исключением резидентов особых экономических зон - арендаторов земельных участков, вправе передать свои права и обязанности по договору аренды земельного участка третьему лицу, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока договора аренды земельного участка без согласия арендодателя при условии его уведомления, если договором аренды земельного участка не предусмотрено иное. В указанных случаях ответственным по договору аренды земельного участка перед арендодателем становится новый арендатор земельного участка, за исключением передачи арендных прав в залог. При этом заключение нового договора аренды земельного участка не требуется.

4.3.2. Передача арендатором, являющимся лицом, с которым заключен договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования, прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и предоставленного ему для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования (за исключением передачи арендных прав в залог или обращения взыскания на переданные в залог арендные права в порядке, установленном Федеральным законом от 16 июля 1998 года N 102-ФЗ                    "Об ипотеке (залоге недвижимости)"), допускается только в случае передачи указанным лицом прав и обязанностей по указанным договору об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или договору об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования. Передача арендатором, являющимся некоммерческой организацией, созданной субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием для освоения территорий в целях строительства и эксплуатации наемных домов социального использования, прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и предоставленного данной некоммерческой организации для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования (за исключением передачи арендных прав в залог или обращения взыскания на переданные в залог арендные права в порядке, установленном Федеральным законом от 16 июля 1998 года N 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)"), не допускается.

4.3.3. Арендатор земельного участка, за исключением резидентов особых экономических зон - арендаторов земельных участков, имеет право передать арендованный земельный участок в субаренду в пределах срока договора аренды земельного участка без согласия арендодателя при условии его уведомления, если договором аренды земельного участка не предусмотрено иное. На субарендаторов распространяются все права арендаторов земельных участков, предусмотренные настоящим Кодексом.

4.3.4. При аренде земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на срок более чем пять лет арендатор земельного участка имеет право, если иное не установлено федеральными законами, в пределах срока договора аренды земельного участка передавать свои права и обязанности по этому договору третьему лицу, в том числе права и обязанности, указанные в пунктах 5 и 6 статьи 22 Земельного кодекса Российской Федерации, без согласия арендодателя при условии его уведомления. Изменение условий договора аренды земельного участка без согласия его арендатора и ограничение установленных договором аренды земельного участка прав его арендатора не допускаются. Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другим федеральным законом, досрочное расторжение договора аренды земельного участка, заключенного на срок более чем пять лет, по требованию арендодателя возможно только на основании решения суда при существенном нарушении договора аренды земельного участка его арендатором.

4.3.5. Передача арендатором, являющимся юридическим лицом, заключившим договор об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса или договор о комплексном освоении территории в целях строительства жилья экономического класса, прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и предоставленного ему для освоения территории в целях строительства жилья экономического класса или для комплексного освоения территории в целях строительства жилья экономического класса (за исключением передачи арендных прав в залог), допускается только в случае передачи таким лицом прав и обязанностей по договору об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса или договору о комплексном освоении территории в целях строительства жилья экономического класса.

4.3.6. Передача арендатором, являющимся юридическим лицом, заключившим договор о комплексном освоении территории в целях строительства жилья экономического класса, прав и обязанностей по договорам аренды земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного для комплексного освоения территории в целях строительства жилья экономического класса (за исключением передачи арендных прав в залог), допускается только в случае передачи таким лицом прав и обязанностей по договору о комплексном освоении территории в целях строительства жилья экономического класса.

4.3.7. В случае наследования земельных участков лицами, не достигшими совершеннолетия, их законные представители могут передать эти земельные участки в аренду на срок до достижения наследниками совершеннолетия.

4.3. Арендатор обязан:

4.3.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.3.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.3.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором и (или) изменениями к нему, арендную плату.

4.3.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного надзора и муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.3.5. Письменно уведомить Арендодателя не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.3.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.

4.3.7. Выполнять на участке в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия содержания и эксплуатации инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.3.8. В случае, если Участок полностью или частично расположен в охранной зоне, установленной в отношении линейного объекта, допускать представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.

4.3.9. После окончания срока действия Договора передать Участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии и качестве не хуже первоначального.

4.3.10. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета одной трёхсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.3. Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Аренда земельного участка прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены действующим законодательством.

6.4. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме и подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (Уярский отдел).
7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Споры по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия Договора

8.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также договора субаренды, изменений и дополнений к ним возлагаются на Арендатора.

8.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для Сторон, один для Управления Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (Уярский отдел).

9. Реквизиты, адреса, подписи сторон
	АРЕНДОДАТЕЛЬ

	АРЕНДАТОР

	Наименование: Администрация Авдинского сельсовета  Уярского района

	Наименование:

	№, дата свидетельства о государственной регистрации: серия 24 № 0020322                            от 16.09.1999 г

	Юридический адрес, почтовый адрес, местоположение: 663912, Красноярский край, Уярский район, п. Авда,                             ул. Юбилейная, д. 6

	ИНН/КПП  2440000929/244001001

	ИНН/КПП –

	Наименование банка Отделение  Красноярск г. Красноярск

Расчетный счет 40204810700000001008
	Наименование банка филиала:

	Корреспондентский счет: нет

	Кор/счет филиала:

	БИК  040407001

	БИК

	Телефон: 8(39146)37-1-31, 37-1-47

	Телефон: -

	Факс: -8(39146)37-1-22
	Факс:  -

	Электронная почта: avda_sovet@mail.ru
	Электронная почта: -

    Приложения к Договору:

1. Кадастровый   паспорт   земельного участка

                                                                                                                              (Приложение №
2.  Акт приема – передачи Участка;                                                                  (Приложение №
3. Расчет арендной платы;                                                                                  (Приложение №
4. Протокол об итогах аукциона.                                                                        (Приложение №
10. Подписи Сторон

Арендодатель: ___________________                                     ________________

                              (Ф.И.О.)
                                                          (подпись)

«____»     _____________  20    г.                                                М.П.

Арендатор: ______________________                                     ________________
                                ( Ф.И.О.)                                                                                            (подпись)

«_____»      _____________  20    г.                                             М.П.

АКТ

приёма-передачи Участка

________________                                                                         «__»____________   201__год

Администрация Авдинского сельсовета  Уярского района «Передающая сторона», в лице _____________________________________, действующего на основании  Устава Авдинского сельсовета Уярского района Красноярского края, передал (а), а __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ФИО, дата и место рождения, паспортные данные, адрес (для физических лиц);

полное наименование, ОГРН, ИНН/КПП (для юридических лиц )

именуемый (ая) в дальнейшем «Принимающая сторона», принял (а) в аренду  Участок _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
категория земель, кадастровый номер земельного участка, адрес, площадь, разрешенное использование

В результате осмотра земельного участка установлено:

- в момент передачи земельный участок находится в  пригодном  состоянии для использования в соответствии с целями его предоставления.

Взаимных претензий у сторон  друг к другу не имеется.

Арендодатель: _________________                                        ________________

                              (Ф.И.О.)
                                                          (подпись)

«____»     _____________  20    г.                                                М.П.

Арендатор: ______________________                                     ________________
                                ( Ф.И.О.)                                                                                            (подпись)

«_____»      _____________  20    г.                                             М.П.

Приложение № 3 к Договору

                                                                                              от   «___»_______20__  г. №

Р А С Ч Е Т

арендной платы к Договору _____________________________________________________________________________

(наименование  или  фамилия, имя, отчество арендатора)

	20__ г.

	1. Оценочная зона

	2. Разрешенное использование

	3. Площадь земельного участка (кв. м)

	4. Кадастровая стоимость земельного участка, руб.

	5. Арендная плата, руб. за год

	6. Арендная плата, руб. в квартал

	7. Арендная плата, руб. в месяц

Арендная плата уплачивается с «__»______20__ г. (___ дней) по «__»_______20__ г.

Арендная плата  составляет ______ руб. ___коп. (_____________________________ руб. ___ коп.) в 20___ г.

(арендная плата за ____ дней (_____руб.__ коп.) – задаток (_______руб. ___ коп.))